sexaginta sex talentorū auri. excepto eo qđ afferbant uiri qđ sup uectigalia
erant. & negotiatores uniuersiq; scuta uendentes. & om̄s reges arabie ducesq;
terre. fecit quoq; rex salimon ducenta scuta de auro puro. secentos auri siclos
dedit in laminas scuti unus. & trecentas peltas ex auro p̄bato. trecente lamina
auri unam peltam uestiebant. posuntq; eas rex in domo silue libani. fecit etiā
rex salimon thronum de ebore grandem. et uestiuit eū auro fuluo nimis.
qđ habebat sex gradus. et summitas throni rotunda erat. in parte posteriori.
duę manū hinc atq; inde tenentes sedile. et duo leones stabant iuxta manus
singulas. & duo decem leuiculi stantes sup sex gradus hinc atq; inde. Non est
factum tale opus in uniuersis regnis. Sed et om̄a uasa de q̄b; potabat rex salimon
erant aurea. & uniuersa suppellex domū salus libani de auro purissimo. Non erat
argentū nec alicuius p̄ti putabat in dieb; salimonis. quia classis regis p̄mare
cum classe hitan semel p̄ tres annos ibat in tharsis. deferens inde aurū & argentū.
dentēs elefantorū & simias & pauos. Magnificatus ē ergo rex salimon sup
om̄s reges terre diuitis et sapientia. & uniuersa terra desiderabat uultum
salimonis ut audiret sapientiā ei qm̄ dederat dñs in corde eius. Et singuli.
deferrebant ei munera. uasa argentea et aurea. uestes et arma bellica.
aromata quoq; & equos & mulos p̄ annos singulos. Congregauitq; salimon
currus & equites. et facti sunt ei mille quadringenti currus. & duodecim milia
equitū. et disposuit eos p̄ ciuitates munitas. & cum rege in hierlm̄. fecitq; ut
tanta esset abundantia argenti in hierlm̄ q̄nta lapidum. & cedrorū p̄but
multitudinē quasi s̄r comoros que nascunt̄ in campestribus. & educebantur
equi salimoni de egypto. & dec. a. negotiatores enī regis emebant dec. a. &
statuto p̄cio p̄ducebant. Egrediebāt autē quadriga ex egypto secentis siclis
argenti. et equis centū quinquaginta. atq; in hunc modū cuncti reges cec̄th orū
& s̄r r̄ie equos uenundabant. **R**ex autē salimon. amauit mulieres alienigenas
multas; filiam quoq; pharaonis. & moabitidas. & ammanitidas. idumeas &
sidoneas & cec̄th. as de gentib; sup quib; dixit dñs filius isrl̄. non ingrediemini
ad eas. neq; de illis ingredient̄ ad ius. Certissime enī auerrent corda ur̄a.

ut sequamini deos earū. Huius itaq; copulatus ē salimon ardentissimo amore; fuerūq;
 ei uxores quasi regne septingente. & concubine trecentę. & auerterunt mulieres
 cor eius. Cumq; iam eēt senex. deprauatū ē p̄ mulieres cor ei⁹ ut sequerēt deos alienos.
 nec erat cor ei⁹ p̄fectū cum dñō dō suo sicut cor dauid patris eius. Sed colebat salimon
 ashtar ten deam sidomorū. ^{et ebanos deā moabitę.} melchom idolum ammanitarū. Fecitq; salimon qđ n̄
 placuerat coram dñō. & non adimpleuit ut sequerēt dñm sicut dauid pater eius.
 Tunc edificauit salimon sanum eamos idolo moab in monte qđ ē contra hierlm. &
 melchom idolo filiorū ammon. atq; in hunc modū fecit uniuersis uxorib; suis
 alienigenis. que adolebant tura immolabant diis suis. Igitur iratus ē dñs salimoni
 qđ auersa eēt mens ei⁹ ad dñō dō isrl. qđ apparuerat ei sedō. et p̄ceperat de uerbo hoc
 ne sequeretur deos alienos. & non custodiuit que mandauit ei dñs. Dix̄ itaq; dñs
 salimoni; quia habuisti hoc apud te. & non custodisti pactū meū. & p̄cepta mea
 que mandauit tibi. disumpens semd. vñ regnū tuum. & dabo illud seruo tuo;
 uerunt vñ in dieb; tuis non faciam p̄p̄t dauid patrem tuum. Dem vñ filii tui semdā
 illud. nec totū regnum auferam. sed tribū unam dabo filio tuo p̄p̄t dauid seruū
 meū. & hierlm qm̄ elegi. Suscepit autē dñs aduersarium salimoni ad ad idumeū.
 de semine regis qđ erat in edom. Cum enī eēt dauid in idumea & ascendisset ioab
 p̄nceps militię ad sepeliendos eos qđ fuerant interfecti. & occidisset omē masculinū
 in idumea. sex enī mensib; ibi moratus ē ioab & om̄is isrl. donec interimerent
 omē masculinum in idumea fugit ad ad ipse tuus idumei deseruis patris eius
 cū eo. ut ingrederent̄ egyptū. Erat autē adad puer paruulus. Cumq; surrexissent
 demachian uener̄ in pharan; tuleruntq; secum uiros de pharan; et introierunt
 egyptū ad pharaonem regem egypti. qđ dedit ei domū. & y bos constituit. t̄rā
 delegauit. Et inuenit adad ḡam coram pharaone ualde. intavit̄ ut daret ei
 uxorem. sororem uxoris sue. germanā tafnes regine. Genuitq; ei soror tafnes
 genebath filium. & nutritiuit eū tafnes in domo pharaonis; eratq; genebath
 habitans apud pharaonem cum filiis eius. Cumq; audisset adad in egypto
 dormisse dauid cum patrib; suis. et mortuum eē ioab p̄ncipem militię. dixit
 pharaoni; dimitte me ut uadam in t̄ram meā. Dixitq; ei pharao; qua enim re

apud me indiges: ut queras ire in terram tuam. At ille respondit: nulla, sed obsecro te.
ut dimittas me. Suscitauit quoque ei dominus aduersarium rozam filium eliadā quī fugerat
ad adazer regem soba dominū suum. & congregauit contra eū uiros: & factus ē
p̄ncip̄s latronum cum interficeret eos dauid. abieruntq; damasco & habitauer̄
ibi. & constituit eū regem in damasco. eratq; aduersarius isrl̄ cunctis diebus
salimonis. Et hoc ē malum adad & odium contra isrl̄: regnauitq; in syria.
Hieroboam quoque filius nabath efrateus desareeda: cuius mater erat nomine serua
mulier uidua seruus salimonis. leuauit manum suā contra regem. Et hęc causa
rebellionis aduersus eū. quia salimon edificauit mello: & coequauit uoraginė
ciuitatis dauid patris sui. Erat autē hieroboam uir fortis et potens; uidensque
salimon adolefcentem bone indolis & industrium: constituit eū p̄fectū sup
tributa uniuerse dom̄ ioseph. factū ē igitur in tempore illo ut hieroboam
egredere de hierlm̄: & inueniret eū abias filonites p̄pheta in uia optus pallio
nouo; erant autē duo tantū in agro; apprehendensq; abias pallium suum nouū quo
optus erat scidit in duodecim partes: & ait ad hieroboam; tolle tibi decem
scissuras. Hęc enī dicit dominus deus isrl̄; ecce ego scindam regnū de manu salimonis:
& dabo tibi decem tribus; porro una tribus remanebit ei p̄pter seruum meū dauid.
& hierlm̄ ciuitatem quā elegi ex omnibus tribus isrl̄: eo quod dereliquerit me &
adorauerit astharten deam sidomorum: & camos deū moab. & melchom deū
filiorū ammon: & non ambulauerit in uis meis ut faceret iustitiam coram me.
& p̄cepta mea & iudicia sic dauid pater eius. Hęc auferam omne regnū de manu ei.
sed ducem ponam eū cunctis diebus; utq; sup; p̄pter dauid seruum meū quē elegi
quī custodiuit mandata mea & p̄cepta mea; auferam autē regnū de manu filii ei.
& dabo tibi decem tribus; filio autē eius dabo tribum unam: ut remaneat
lucerna dauid seruo meo cunctis diebus; coram me in hierlm̄ ciuitate quā
elegi ut esset nom̄ meū ibi. Te autē assumā & regnabis sup omnia que desiderat
anima tua: erisq; rex sup isrl̄. Si igitur audieris omnia que p̄cepero tibi: &
ambulaueris in uis meis & feceris quod rectū ē coram me: custodiens mandata
mea et p̄cepta mea sic fecit dauid seruus meus: ero tecum et edificabo tibi

domum fidelem quomodo edificauit dauid. & tradam tibi isrl. & affligam semen
 dauid sup hoc. ueruntam non cunctis diebus. Voluit ergo salimon interficere
 hieroboam; qui surrexit & aufugit in egypto ad sefae regem egypti. & fuit in
 egypto usq. ad mortem salimonis. Reliquum aut uerboru salimonis & omnia que
 fecit. & sapientia eius. ecce uniuersa scripta sunt in libro ubi dicitur salimonis. Dies
 aut quibus regnauit salimon in hierlm sup omne isrl. quadraginta annis. Dormiuit
 salimon cum patribus suis. & sepultus est in ciuitate patris sui. regnauitq. roboam
 filius eius. **XI. xij.** **V**enit aut roboam in sychem; illi enim congregatus erat omnis isrl.
 ad constituendum eum regem. At uero hieroboam filius nabath cum adhuc esset in
 egypto. profugus a facie regis salimonis. audita morte eius. reuersus est de egypto. miles
 & uocauerunt eum. Venit ergo hieroboam & omnis multitudo isrl. & locuti sunt ad
 roboam dicentes; pater tuus durissimum iugum imposuit nobis; tu itaq. nunc imminis
 paululum de imperio patris tui durissimo. & de iugo grauissimo quod imposuit nobis
 & seruiem tibi. Qui ait eis; ite usq. ad tertium diem. & reuertimini ad me. Cumq.
 abisset populus. inuit consilium rex roboam cum senibus qui assistebant coram salimonis
 patre eius dum adhuc uiuere. ait; quid mihi datis consilium ut respondeam populo
 qui dixerunt ei; si hodie obcederis populo huic & serueris. & petitione eorum cesset.
 loquutusq. fueris ad eos uerba lenia. erunt tibi serui cunctis diebus. Qui dereliquit
 consilium senum quod dederant ei. & adhibuit adolescentes qui nutriti fuerant cum eo
 & assistebant illi. dixitq. ad eos; quid mihi datis consilium ut respondeam populo huic
 qui dixerunt mihi. leuius fac iugum quod imposuit pater tuus sup nos. Et dixerunt ei
 iuuenes qui nutriti fuerant cum eo; sic loquere populo huic qui locuti sunt ad te
 dicentes; pater tuus aggrauauit iugum nostrum. tu releua nos; sic loqueris ad eos;
 minus digitus meus grossior est dorso patris mei; & nunc pater meus posuit
 super uos iugum graue. ego autem addam super iugum uestrum; pater meus eiecit
 uos flagellis. ego autem eadem ^{uos} scorpionibus. Venit ergo hieroboam & omnis
 populus ad roboam die tertio sicut locutus fuerat rex dicens; reuertimini
 ad me die tertia; responditq. rex populo dura. derelicto consilio seniorum
 quod ei dederant. & locutus est eis secundum consilium iuuenum dicens; pater meus

aggauauit iugum ur̄m. ego autē addam iugo ur̄o; pater m̄s cecidit uos flagellis;
ego autē cecidit uos scorpionibus. Et non ad quietem rex populo. qm̄ auersatus
fuerat ex̄ dñs. ut suscitaret uerbum suum qd̄ locutus fuerat in manu abie
silonite ad hieroboam filium nabath. Videns itaq; populus qd̄ nolisset eos
audire rex. respondit ei dicens; que nobis pars in dauid. ut que hereditas
in filio isrl̄. Reuertere in tabernacula tua isrl̄. Nunc uide domum tuā dauid;
& abite isrl̄ in tabernacula sua. sup̄ filios autē isrl̄ quicūq; habitabant in ciui
tate iuda regnauit roboam. Misit ergo rex roboam ad uirum qui erat sup̄
tributū. & lapidauit eū om̄s isrl̄. & mortuus ē. Porro rex roboam festin̄ ascendit
curru et fugit in hierlm̄. recessitq; isrl̄ ad domum dauid usq; in p̄sentem diem.
Factum ē autem cum audisset om̄s isrl̄ qd̄ reuersus ē hieroboam. miserunt
et uocauerūt eū congregato e. et u. reconstituerunt regem sup̄ omnē israhel.
nec secutus est quisquam domum dauid p̄ter tribum iuda solam. Venit autem
roboam hierlm̄ & congregauit uniuersam domum iuda & tribum beniamin
centum octoginta milia electorū uirorū bellatorū. ut pugnaret contra domū
isrl̄. & reduceret regnum roboam filio salimons. Factus ē autē sermo dñi ad
semeiam uirū dī dicens; loquere roboam filiū salimons regem iuda. & ad om̄e
domū iuda & beniamin. & reliquos de populo dicens; hec dicit dñs; non
ascendetis nec bellabitis contra fratres ur̄os filios isrl̄; reuertat̄ uir̄ in do
mū suam. A me enim factum ē uerbum hoc. Audierunt sermonem dñi. &
reuersi sunt de itinere sicut eis p̄ceperat dñs. Aedificauit autē hieroboam
sichem in monte ephraim. & habitauit ibi. Et egressus inde. edificauit sanuel.
Dixitq; hieroboam in corde suo; nunc reuertetur regnum ad domū dauid.
si ascenderit populus iste ut faciat sacrificia in domo dñi in hierlm̄. conuertēt
cor populi huius ad dominū suum roboam regem iuda. interficientq; me. &
reuertent̄ ad eū. Et ex cogitato consilio. fecit duos utulos aureos & dixit eis;
nolite ultra ascendere hierlm̄; ecce dii tui isrl̄. q̄ eduxerunt te de terra egypti;
posuitq; unum in bethel. et alterū in dan. & factū ē uerbum hoc in peccatum.
Ibat enī populus ad adorandum utulū usq; in dan. Et fecit fana in excel sis. et

sacerdotes de extremis populi qui non erant de filio leui; constituitque diem
 sollempnem in mensis octauo quinta decima die mensis. in similitudine sollempnitatis
 que celebrabatur in iuda. Et ascendens altare similiter fecit in bethel. ut
 immolaret vitulis quos fabricatus fuerat. Constituitque in bethel sacerdotes
 excelsoꝝ que fecerat. et ascendit super altare quem extruxerat in bethel. quinta
 decima die mensis octauo quem finxerat de corde suo. & fecit sollempnitatem
 filii israel. & ascendit super altare. ut adoleret incensum. **E**t ecce uir dei uenit
 de iuda in sermone domini in bethel hieroboam stante super altare & thus iaciente
 et exclamauit contra altare in sermone domini et ait. altare altare; hec die domini;
 ecce filius natus est domui dauid iosias nomine. & immolabit super te sacerdotes
 excelsoꝝ que nunc in te tura succendunt. et ossa hominum incendet super te.
 Deditque in die illa signum dicens; hoc erit signum quod locutus est dominus; ecce altare
 scindetur. et effundetur cinis qui in eo est. Cumque audisset rex sermonem hominis
 dei quem inelamauerat contra altare in bethel. extendit manum suam de altari
 dicens. apprehendite eum. Et exaruit manus eius quam extenderat contra eum. nec
 ualuit retrahere eam a se. altare quoque scissum est. & effusus cinis de altari.
 iuxta signum quod preduxerat uir dei in sermone domini. Et ait rex ad uirum dei. deprecare
 faciem domini dei tui. & ora pro me. ut restituatur manus mea mihi. Orauit uir dei
 faciem domini. & reuersa est manus regis ad eum. et facta est sicut prius fuerat. Locutus est
 autem rex ad uirum dei. ueni mecum domum ut prandeas. & dabo tibi munera.
 Responditque uir dei ad regem. si dederis mihi mediam partem domus tue. non
 ueniam tecum. nec comedam panem. neque bibam aquam in loco isto. Sic enim mandatum
 est mihi in sermone domini precipientis. non comedes panem. neque bibes aquam. nec
 reuertaris per uiam qua uenisti. Abiit ergo per aliam uiam. & non est reuersus
 per iter quo uenerat in bethel. Prophetes autem quidam senex habitabat in bethel.
 ad quem uenerunt filii sui et narrauerunt ei omnia opera que fecerat uir dei illa die
 in bethel. & uerba que locutus fuerat ad regem. narrauerunt patri suo.
 Et dixit eis pater eorum. per quam uiam abiit. Ostenderunt ei filii sui uiam per quam
 abiit uir dei. qui uenerat de iuda. Et ait filius suis. sternite mihi asinum.

xij.

Qui cum strauissent. ascendit & abiit post uirū dī. et inuenit eū sedentē sub
 therebintū; & ait illi; tunc es uir dī qui uenisti de iuda. Respondit ille; ego
 sum. Dixit ad eum; ueni mecum domū. ut comedas panem. Qui ait; non possum
 reuerti. neq; uenire tecum. nec comedam panem. nec bibam aq̄m in loco isto.
 quia locutus ē dñs ad me in sermone dñi dicens; non comedes panem. n̄ bibes
 aq̄m ibi. nec reuertaris puluē qui ieris. Qui ait illi; et ego ppheta sū similis
 tuus. & angelus locutus ē mihi in sermone dñi dicens; redue eū tecum in domū
 tuam. & comedat panem et bibat aq̄m. Fecellit eum. & redūx̄ secū. Comedit
 ergo panem in domo ei. et bibit aq̄m. Cumq; sederent ad mensam. factus est
 sermo dñi ad pphetam q̄ redūxerat eū; & exclamauit ad uirū dī q̄ uenerat
 de iuda dicens; hęc dicit dñs; quia non oboediens fuisti orī dñi. n̄ custodisti
 mandatū qd̄ pcepit tibi dñs dī tuus. et reuersus es. & comedisti panem &
 bibisti aq̄m in loco in quo pcepi tibi ne comederes panem neq; biberes aq̄m.
 non inferetur cadauer tuum in sepulcrū patrū tuorū. Cumq; comedissent
 & bibissent. strauit asinum suum ppheta quem redūxerat. Qui cum abisset.
 inuenit eū leo in uia & occidit. et erat cadauer eius p̄iectū in uia. asinū autē
 stabat iuxta illum. & leo stabat iuxta cadauer. Et ecce uiri transeuntes uiderū
 cadauer p̄iectū in uia. et leonem stantem iuxta cadauer. et uenerū. et diuulga
 uerunt in ciuitate in qua ppheta senex ille habitabat. Qd̄ cum audisset
 ppheta ille q̄ redūxerat eū. de uia. ait; uir dī ē qui in oboediens fuit orī
 dñi. et tradidit eū dñs leoni. et confregit eū & occidit iuxta uerbum dñi
 qd̄ locutus ē ei. Dixitq; ad filios suos; sternite mihi asinum. Qui cū strauissent
 & ille abisset. inuenit cadauer ei p̄iectū in uia. et asinum & leonem stantes
 iuxta cadauer. Non comedit leo cadauerē. nec lesit asinum. Tulit ergo ppheta
 cadauer uiri dī et posuit illud sup̄ asinum. & reuersus intulit in ciuitatem
 pphete semis ut plangerent eū. Et posuit cadauer eius in sepulcro suo. & plauerū
 eū. heu. heu. frater mi. Cumq; plauerent eū. dixit ad filios suos; cū mor tuus
 fuerit. sepelire me in sepulcro in quo uir dī sepultus ē. iuxta ossa ei ponite
 ossa mea. Profecto enim ueniet sermo quem p̄dixit in sermone dñi contra

85.
 Quid ē enī quod uir dī contra
 altare samarie ad ppheticandū dī
 reuertit. p̄sentē regē auctōritatē
 libere uociferorē. cuius dēq;
 regis uentum brachium in rigo
 rem mirabili. affert. q̄ tamen
 max̄ misericordis saluti restituit
 cuius in domo inuicatus comedere
 noluit. quia nemina comedere
 phibitōnis dñice p̄cepta strauit.
 qui tam in eadē uia. sedulo comedere
 & bibere intente. Quamē quid
 tibi aliē dī dicatione colligimus.
 qui ut ita dixerim formidando
 suspicām. n̄ q̄ forsitā apud semē
 ipsum tacet. p̄ceptis dñicis
 regem se ē complisse. gl̄ie ab inna
 mōe soliditate quassatus ē. in
 de amāpore culpa subripuit.
 unde gl̄ia. corde surrex̄. ut pphete
 fili uerbi dēceptis diceret.
 quia nequa. quā p̄p̄e furatidinis
 fuerit. q̄ ad regis uerba restitit
 ser. Bene autē. i cuius ore moras
 sententiam accepit. cuius seducti
 one. uirū p̄cepto dematū. ut inde
 p̄cepta uenaciter sumeret. unde
 eul p̄a neglegent. admittit.

XIII

XIII

altare quod est in Bethel & contra omnia fana excelsorum que sunt in urbibus
 samarie. Post uerba hec non est reuersus hieroboam de uia sua pessima: sed con-
 trario fecit de nouissimis populi sacerdotes excelsorum. Quicumque uolebat implebat
 manu suam et fiebat sacerdos excelsorum; et propter hanc causam peccauit domus
 hieroboam. et euersa est et deleta de superficie terre. **I**n tempore illo egrotauit
 abia filius hieroboam. Dixitque hieroboam uxori sue; surge & commuta habitum
 ne cognoscaris quod sis uxor hieroboam. et uade in silo ubi est abia propheta qui locutus est
 mihi quod regnaturus essem super populum hunc. Tolle quoque in manu tua decem panes
 & crustulam. et uas mellis. et uade ad illum. ipse indicabit tibi quod euenturum sit
 huic puero. fecit ut dixerat uxor hieroboam; et confurgens abiit in silo. et uenit
 in domum abia. At ille non poterat uidere. quia caligauerant oculi eius pro senectute.
 Dixit autem dominus ad abiam; ecce uxor hieroboam ingreditur. ut consulat te super filio suo
 quia egrotat; hec et hec loqueris ei. Cum ergo illa intraret & dissimularet se esse
 que erat. audiuit abia sonitum pedum eius introeuntis per ostium et ait. ingredere
 uxor hieroboam. quare aliam te esse simulas? Ego autem missus sum ad te duri nuntius.
 Vide et dic hieroboam; hec dicit dominus deus israel; quia exaltaui te de medio populi.
 & dedi te ducem super populum meum israel. et sedi regnum domus dauid & dedi illud
 tibi. & non fuisti sicut seruus meus dauid qui custodiuit mandata mea. & secutus est
 me in toto corde suo faciens quod placitum esset in conspectu meo. sed operatus es male
 super omnes qui fuerunt ante te. & fecisti tibi deos alienos & conflatales ut me ad iracundiam
 prouocares. me autem precisti post tergum tuum. idcirco ecce ego inducam mala super
 domum hieroboam. & percussam de hieroboam in gentem ad parietem. & clausum. &
 nouissimum misit. et mundabo reliquias domus hieroboam. sicut mundari solet finis
 usque ad purum. Qui mortui fuerint de hieroboam in ciuitate. comedent eos canes.
 qui autem mortui fuerint in agro uorabunt eos aues celi. quia dominus locutus est. Tu igitur
 surge & uade in domum tuam. & in ipso introitu pedum tuorum in urbem morietur
 puer. & plangent eum omnes israel & sepeliet. Iste enim solus inferetur de hieroboam
 in sepulcrum. quia inuentus est super eo sermo bonus ad dominum deum israel in domo hieroboam.
 Constituet autem sibi dominus regem super israel qui percussat domum hieroboam in hac die

et in hoc tempore. & peccet dominus deus israel sicut moueri solet harundo in aqua. & euellet
israel de terra bona hanc quam dedit patribus eorum. & uentilabit eos trans flumen. quia fecerunt
sibi lucos ut irritarent dominum. & tradet dominus israel propter peccata hieroboam qui peccauit
& peccare fecit israel. Surrexit itaque uxor hieroboam et abiit. et uenit in therfa. Cumque
illa ingrederetur limen domus. puer mortuus est. & sepelierunt eum; et planxit illum omnis
israel iuxta sermonem domini quem locutus est in manu serui sui abie prophete. Reliqua
autem uerborum hieroboam quomodo regnauerit & quomodo pugnauerit. ecce scripta sunt
in libro uerborum dierum regum israel. Dies autem quibus regnauit hieroboam uiginti duo
anni sunt. & dormiuit cum patribus suis. regnauitque nadab filius eius pro eo. Porro roboam
filius salomonis regnauit in iuda. Quadraginta & unius anni erat roboam cum
regnare coepisset. & decem et septem annis regnauit in hierusalem ciuitate quam
elegit dominus ut poneret nomen suum ibi ex omnibus tribubus israel; nomen autem matris eius
naama ammanites. Et fecit iudas multum coram domino. & irritauerunt eum super omnibus
que fecerant patres eorum in peccatis suis que peccauerunt. Edificauerunt enim ipsi sibi
aras et statuas & lucos super omnem collem excelsum. & subter omnem arborem frondosam;
sed et effeminati fuerunt in terra, feceruntque omnes abominationes gentium quas
attriuit dominus ante faciem filiorum israel. In quinto autem anno regni roboam. ascendit
setac rex egypti in hierusalem. & tulit thesauros domus domini et thesauros regios. & uniuersa
diripuit; scuta quoque aurea que fecerat salomon. pro quibus fecit rex roboam scuta creta.
& tradidit ea in manu ducum scutariorum. & eorum qui excubabant ante ostium domus
regis. Cumque ingrederetur rex in domum domini. portabant ea qui preueniendi habebant
officium. & postea reportabant ad armamentarium scutariorum. Reliqua autem sermonum
roboam & omnia que fecit. ecce scripta sunt in libro uerborum dierum regum iuda. fuitque
bellum inter hieroboam & roboam cunctis diebus; dormiuitque roboam cum patribus
suis & sepultus est cum eis in ciuitate dauid; nomen autem matris eius naama ammanites.
& regnauit abia filius eius pro eo. **I**gitur in octauo decimo anno regni hieroboam
fili nabath. regnauit abia super iudam. tribus annis regnauit in hierusalem;
nomen matris eius maacha filia abessalom. ambulauitque in omnibus peccatis patris
sui que fecerat ante eum. nec erat cor eius perfectum cum domino deo suo sicut cor dei patris eius.

Sed pp̄e dauid dedit ei dñs dñs suos lucernam in hierlm̄ ut suscitaret filiū ei p̄v̄.
 & staret hierlm̄. eo qd̄ fecisset dauid rectv̄ in oculis dñi. non declinasset ab omib;
 que p̄ceperat ei cunctis dieb; uite sue. excepto sermone ur̄is herthei; attamen
 bellum fuit inter abiam t̄m̄ hieroboam̄ omnit̄mpore uite eius. Reliqua aut̄
 sermonū abia romā que fec̄. nonne hec scripta sunt in libro uerborū dierū regū
 iuda. fuitq; pl̄ium int̄ abia t̄m̄ hieroboam; & dormiuit abia cū patrib; suis.
 & sepeliet̄ eū in ciuitate dauid; regnauitq; asa filius ei p̄eo. In anno ergo uigesimo
 hieroboam̄ regis isrl̄. regnauit asa rex iuda. & quadraginta uno anno regnauit in
 hierlm̄. nom̄ uxor̄is ei maacha filia abessalom. Et fecit asa rectv̄ ante conspectū dñi
 sicut d̄t̄ pater ei. & abstulit effem̄atos de terra. purgauitq; uniuersas sordes idolorū
 que fecerant patres ei. insup̄ maacham matrē suā amouit. ne esset p̄nceps in sacris
 priapi. in lūeo ei quem consecrauerat. subuertitq; specū ei. et confrēgit simulacrum
 turpissimū & combussit in torrente cechron. excelsa aut̄ non abstulit; ueruntan̄ cor.
 asa p̄fectv̄ erat cum dō cunctis dieb; suis; et intulit ea que sanctificauerat pat̄r̄ suis
 et uouerat in domū dñi. argentiū et aurū & uasa. Bellum aut̄ erat int̄ asa & baasa
 regem isrl̄. cunctis dieb; eorū. Ascendit quoq; baasa rex isrl̄ in uclam & edificauit
 t̄ma. ut non possit quispiam egredi v̄l ingredi de parte asa regis iude. Tollens
 itaq; asa omne argentiū et aurū qd̄ remanserat in thesauris domi dñi. & in thesauris
 domus regis. dedit illud in manu seruorū suorū. & misit ad benadab filiū tabrēmon
 filii ezion regem syrie q̄ habitabat in damasco dicens; foedus ē inter me & te. int̄
 patrem meū et patrem tuum. Ideo misi tibi munera argentiū & aurū. & peto ut
 uenias & iur̄tū facias foedus qd̄ habes cum baasa rege isrl̄. & recedat a me. Adq̄
 eicens benadab regi asa. misit p̄ncipes exercitus sui in ciuitate isrl̄. et percusserunt
 ahion. et dan. & abel domū maacha. & uniuersam cenneroth. omnē scilicet t̄ram
 nept̄halim. Qd̄ cum audisset baasa. int̄misit edificare t̄ma. & reuersus ē in thessa.
 Rex aut̄ asa nuntiū misit in omne iudam dicens; nemo sit excusatus. Et tuler̄
 lapides de t̄ma & ligna ei quib; edificauerat baasa. et exstruxit de eis sedem rex
 asa gabaa beniamin & massa. Reliqua aut̄ omnium sermonū asa. & uniuersę
 fortitudines ei. & cuncta que fec̄. & ciuitates q̄s exstrux̄. n̄ne hec scripta s̄ in libro

VX

anno secundo asa regis iuda regna
uitq. sup isrl

uerborū dierū regum iuda. Veruntamen in tempore senectutis sue doluit pedes.
& dormiuit cum patribus suis. & sepultus ē cum eis in ciuitate dauid patris sui. regnauitq.
iosaphat filius eius. p̄ eo. Nadab uero filius hieroboam regnauit sup isrl̄ duob. annis.
& fecit qd̄ malum ē in conspectu dñi. et ambulauit in uis patris sui in peccatis eius
quibus peccare fecit isrl̄. Infidatus ē autē ei baasa filius abia de domo i sachar. percussit
eū in gebbethon que ē urbs philistinorū. Siquidem nadab & om̄is isrl̄. obsidebant
gebbethon. Interfecit igitur illum baasa in anno tertio asa regis iuda. & regnauit
p̄ eo. Cumq. regnasset. percussit omnē domū hieroboam. non dimisit ne unā quidem
animā de semine eius. donec deleteret eū iuxta uerbum dñi qd̄ locutus fuerat
in manu serui sui ahiae silonitis. p̄pter peccata hieroboam que peccauerat & quibus
peccare fecerat isrl̄. et p̄pter delictū quo irritauerat dñm dñm isrl̄. Reliqua autem
sermonum nadab et om̄a que operatus ē. nonne hec scripta sunt in libro uerborū
dierū regum isrl̄. fuitq. bellum int̄ asa & baasa regem isrl̄ cunctis diebus eorū.
Anno tertio asa regis iuda. regnauit baasa filius abia sup omnē isrl̄ intherfa
xxiiii annis. isecit malū coram dño. ambulauitq. in uia hieroboam in peccatis eius
quibus peccare fecit isrl̄. **F**actus ē autem sermo dñi ad hieui filium annani contra
baasa dicens. p̄ eo qd̄ exaltauit te depulvere et posui ducem sup populum meū isrl̄.
tu autē ambulasti in uia hieroboam. & peccare fecisti populū meū isrl̄ ut me irritares
in peccatis eorū. ecce ego demetam posteriora baasa & posteriora domū ei. & faciā
domū tuam sicut domū hieroboam filii nabath. Qui mortuus fuerit de baasa
in ciuitate comedent eū canes. & q̄ mortuus fuerit ex eo in regione comedent
eū uolucres celi. Reliqua autē sermonū baasa et quecunq. fecit & p̄lia eius. nonne
hec scripta sunt in libro uerborū dierū regum isrl̄. Dormiuit ergo baasa cū
patribus suis. sepultusq. ē intherfa. & regnauit hela filius ei. p̄ eo. Cum autē in manu
hieui filii annani p̄phetę uerbum dñi factū esset contra baasa & contra domū ei.
& contra om̄e malū qd̄ fecerat coram dño ad irritandum eū in operibus manū
suarū ut fieret sic domū hieroboam. ob hanc causam occidit eū. hoc ē hieui filiū
annani p̄phetam. Anno uigesimo sexto asa regis iuda. regnauit hela filius baasa
sup isrl̄ intherfa duob. annis. et rebellauit contra eū seruis suis zambri dux

xv.

medie partis equitū. Erat autem hela in thesa bibens et temulentus in domo
 a sa pfecti thesa. Irrens ergo zambri percussit et occidit eum anno uigesimo
 septimo asa regis iuda et regnauit pro eo. Cumq; regnasset et sedisset super solium
 eius percussit omnem domum baasa et non reliquit ex ea iungentem et propinquos
 et amicos eius. Deleuitq; zambri omnem domum baasa iuxta uerbum domini quod locutus
 fuerat ad baasa in manu hiey pphete propter uniuersa peccata baasa et peccata hela
 filii eius qui peccauerunt et peccare fecerunt israel. prouocantes dominum deum israel in uani-
 tate suis. Reliqua autem sermonum hela et omnia que fecit nonne hec scripta sunt
 in libro uerborum dierum israel. Anno uigesimo et septimo asa regis iuda
 regnauit zambri septem diebus in thesa; porro exercitus obsidebat gebbethon
 urbem philistinorum. Cumq; audisset rebellasse zambri et occidisse regem
 fecit sibi regem omnis israel amri quod erat princeps militie super israel in die illa in
 castris. Ascendit ergo amri et omnis israel cum eo de gebbethon et obsidebant
 thesa. Videns autem zambri quod expugnanda esset ciuitas ingressus est palatium
 et succendit secum domum regiam et mortuus est in peccatis suis que peccauerat
 faciens malum coram domino et ambulans in uia hieroboam et in peccato eius quo fecit
 peccare israel. Reliqua autem sermonum zambri et insidiarum eius et tyrannidis nonne
 hec scripta sunt in libro uerborum dierum regum israel. Tunc diuisus est populus
 israel in duas partes; media pars populi sequebatur thebin filium ginech ut con-
 stituerent eum regem et media pars amri. Inualuit autem populus qui sequebatur
 amri populo qui sequebatur thebin filium ginech; mortuusq; est thebin et regnauit
 amri. Anno trigesimo primo asa regis iuda regnauit amri super israel xii annis;
 in thesa regnauit sex annis; emitq; montem sumarie asomer duobus talentis argenti
 et edificauit eam et uocauit nomen ciuitatis quoniam extruxerat nomine somer domini
 montis sumarie. Fecit autem amri malum in conspectu domini et operatus est nequiter
 super omnes qui fuerunt ante eum; ambulauitq; in uia hieroboam filii nabath et
 in peccatis eius quibus peccare fecerat israel ut irretaret dominum deum israel in uanitatibus suis.
 Reliqua autem sermonum amri et opera eius que gessit nonne hec scripta sunt in libro uerborum

IVX

adparietem

tuo facies postea. Hec autē dicit dñs dñs isrl; h̄c d̄ria farine non deficiet. nec lech̄r̄
olei minuetur. usq; ad diem in qua daturus ē dñs pluuiam sup faciem terrae.
Que abut et fecit iuxta uerbum helie; & comedit ipse uilla et domus eius.
& ex illa die h̄c d̄ria farine non defec̄. & lech̄r̄tus olei n̄ ē immut̄ iuxta ūb̄
dñi q̄d locutus fuerat in manu helie. Fact̄ ē autē post hec uerba. egrotauit
filius mulieris matris familie. et erat languor fortis nimis. ita ut n̄ remneret
meo alit̄. Dixit ergo ad heliam; q̄d mihi tibi uir dī. Ingressus es ad me ut
rememōrentur iniquitates mee. & interficeres filium meū. Et ait ad eam helias;
clama mihi filium tuū. Tulitq; eū desinu illius. & portauit in cenaculū ubi ipse m̄nebat.
& posuit sup lect̄ suū. & clamauit ad dñm & dix; dñe dñs m̄s. etiamne in diuam
apud qm̄ ego ut cunq; sustentor afflixisti ut interficeres filium eius. Et exp̄ndit
se atq; m̄sus ē sup puer̄ trib; uerbis; clamauitq; ad dñm & ait; dñe dñs meus
reuertat̄ oro anim̄ pueri huius in uiscera tua. Exaudiuit dñs uocem helie. & r̄cūsa
est anima pueri intra eū. & reuixit. Tulitq; helias puer̄ & deposuit eū decenaculo
inferiorem dom̄. & tradidit matri sue et ait illi; eniuuit filius tuus. Dixitque
mulier ad heliam; nunc in isto cognoui qm̄ uir dī es t̄. & uerbum dñi in ore tuo uer̄ ē.

Post dies multos uerbum dñi fact̄ ē ad heliam in anno t̄tio dicens; uade & ostende
te ahab. ut dem pluuiā sup faciem terre. Iuit ergo helias. ut ostenderet se ahab.
Erat autē fames uehemens in samaria; uocauitq; ahab abdiā dispensatorē dom̄
sue. Abdiā autē timebat dñm ualde. Nam cum interficeret̄ iezabel. pphetas
dñi. tulit ille cent̄ pphetas & abscondit eos quinquagenos in speluncis. & pauit
eos pane & aqua. Dix̄ ergo ahab ad abdiā; uade in terrā ad unuerfos fontes
aquare & in cunctas ualles. si forte inuenire possim̄ herbam. & saluare equos &
mulos. et n̄ penitus iumenta intereant. Diuiseruntq; sibi regiones ut circuirent
eas; ahab ibat puiam unā. et abdiā puiam alterā seorsum. Cumq; eēt abdiā
in uia. helias occurrit ei. Qui cū cognouisset eū. cecidit sup faciem suam & ait;
num tu es domine mi helias. Cui ille respondit; ego. Et dixit; vade die dñō tuo.
Ad est helias. Et ille. q̄d peccau inquit qm̄ trades me seruum tuū in manu ahab
ut interficiat me. Viuit dñs dñs tuus. non ē gens aut regnū quo n̄ miserit

dominus meus te requirens. et respondentibus cunctis non est hic. adiurauit regna
singula. & gentes eo quod minime reppereritis. & nunc dicis mihi. uade & dic domino
tuo. adest helias. Cumque recessero a te. spiritus domini asportabit te in locum quem ego
ignoro. & ingressus nuntiabo ahab. et non inueniens te. interficiet me. Seruus autem
tuus timet dominum ab infantia sua. Nunquid non indicat tibi domino meo quid
fecerim cum interficeret iezabel. prophetas domini quod absconderim de prophetis domini centum
uirorum. quinquagenos et quinquagenos in speluncis. et pauperum eos pane & aqua.
Et nunc tu dicis. uade & dic domino tuo. adest helias ut interficiat me. Dixit helias.
uiuunt dominus exercituum ante cuius uultum sto. quia hodie apparebo ei. Abiit ergo ab dias
in occursum ahab. & indicauit ei. Venitque ahab in occursum helie. & cum uidisset
eum ait. tunc es ille qui conturbas israhel. Et ille ait. non ego turbauis israhel. sed tu & domus
patris tui qui dereliquistis mandata domini. et secuti estis baalim. Ueruntamen nunc
mitte & congrega ad me uniuersum israhel in monte carmeli. & prophetas baal quadringentos
& quinquaginta. & prophetasque lucorum quadringentos qui comedunt clementia
iezabel. Misit ahab ad omnes filios israhel. & congregauit prophetas in monte carmeli.
Accedens autem helias ad omnem populum ait. usquequo claudicatis in duas partes.
si dominus est deus. sequimini eum. si autem baal. sequimini illum. Et non respondit populus uerbum.
Et ait rursum helias ad populum. ego remansit propheta domini solus. & prophete autem baal
quadringenti & quinquaginta uiri sunt. Dentur nobis duo boues. & illi eligant
bouem unum & infrusta cedentes ponant super ligna. ignem autem non subponant. &
ego faciam bouem alterum. & imponam super ligna. ignemque non subponam. Inuocate
nomina deorum uestrorum. & ego inuocabo nomen domini. & deus qui exaudierit per ignem. ipse
sit deus. Respondens omnis populus ait. optima propositio. Dixit ergo helias. prophetis
baal. eligite uobis bouem unum & facite primum. quia uos plures estis. & inuocate
nomina deorum uestrorum. ignemque non subponatis. Qui cum tulissent bouem quem
dederat eis. fecerunt & inuocabant nomen baal de mane usque ad meridiem dicentes.
baal exaudi nos. & non erat uox. nec qui responderet. transiiebantque altare quem fecerant.
Cumque esset iam meridies. illud ebat eis helias dicens. clamate uoce maiore.
Dixit enim. & forsitan loquitur. aut in diuersorio est. aut itinere. aut certe dormit

ut excuteretur. Clamabant ergo uoce magna. et incidebant se iuxta ritum suum cultris
 et lanceolis. donec pfunderent sanguine. Postquam autem transiit meridies et illis propheta
 tantibus uenerat tempus quo sacrificium offerri solet. nec audiebat uox nec aliquis
 respondebat nec attendebat orantes. dixit helias omni populo; uenite ad me. Et
 accedente ad se populo. curauit altare domini quod destructum fuerat. et tulit xii. lapides
 iuxta numerum tribuum filiorum iacob. ad quem factus est sermo domini dicens. israhel
 erit nomen tuum. Et edificauit ex lapidibus altare in nomine domini. fecitque aqueductum
 quasi peduas aratunculas in circuitu altaris. et composuit ligna. diuisitque per membra
 bouem et posuit super ligna. et ait; Implete quatuor hydrias aqua. et effundite super
 holocaustum et super ligna. Rursumque dixit; etiam secundo hoc facite. Qui cum fecissent secundo
 ait; etiam tertio id ipsum facite. feceruntque tertio; et currebant aquae circa
 altare. et fossa aqueductus repleta est. Cumque iam tempus esset ut offerretur holocaustum.
 accedens helias propheta ait; domine deus abraham isaac et israhel. hodie ostende quia tu
 es deus israhel. et ego seruus tuus. iuxta preceptum tuum feci omnia uerba haec. Exaudi me
 domine exaudime. ut discat populus iste quia tu es dominus deus. et tu conuertisti corda eorum
 iterum. Cecidit autem ignis domini. et uorauit holocaustum et ligna et lapides. puluerem quoque
 et aquam quae erat in aqueductu lambens. Quod cum uidisset omnis populus. cecidit
 in faciem suam et ait; dominus ipse est deus. dominus ipse est deus. Dixitque helias ad eos; apprehendite
 prophetas baal. et ne unusquidem fugiat ex eis. Quos cum comprehendissent. duxit eos
 helias ad torrentem cison. et interfecit eos ibi. Et ait helias ad ahab. ascende comede
 et bibe. quia sonus multae pluuie est. Ascendit ahab ut comederet et biberet. helias
 autem ascendit in uertice carmeli. et pinus inferam posuit faciem in terra genua sua. et dixit
 ad puerum suum. ascende. et aspice contra mare. Qui cum ascendisset et contemplatus esset
 ait; non est quequam. Et rursum ait illi; reuertere septem uicibus. In septima autem uice.
 ecce nubecula parua quasi uestigium hominis ascendebat de mari. Qui ait. ascende
 et dic ahab. iunge currum tuum. et descende ne occupet te pluuia. Cumque se uerterent
 huc. atque illuc. ecce caeli contenebrati sunt. et nubes uentus. et facta est pluuia grandis.
 Ascendens itaque ahab. abiit in iezrahel. manus domini facta est super heliam. accinctisque
 lumbis curtebat ante ahab donec uenirent in iezrahel. Nuntauit autem ahab iezabel

IIIX

xix

ducentorū triginta diuim. Et post eos recensuit populum om̄s filios isrl̄ septem
milia. & egressi sunt meridie. Benadab autē bibebat temulentus in umbraculo
suo. & reges triginta duo cum eo qui ad auxilium ei uenerunt. Egressi sunt autē
pueri p̄ncipum puinciarū in p̄ma fronte. Misit itaq; benadab q̄ nuntiauerunt ei
dicentes; uiri egressi sunt de samaria. At ille siue ait p̄pace ueniunt. app̄hendite
eos uiuos. siue ut p̄lientur uiuos eos capite. Egressi sunt ergo pueri p̄ncipū puinciarū
ac reliquus exercitus sequebat. & percussit unusquisq; uirū q̄ contra se uenerat. fugerq;
s̄ri. & percussus ē eos isrl̄; fugerq; benadab rex s̄rie in equo cum equitibus. Nec non
& egressus rex isrl̄. percussit equos & currus. & percussit s̄riam plaga magna. Accedens
autē p̄pheta ad regem isrl̄ dixit ei; uade & confortare iseto. & uide qd̄ facias. Sequenti
enī anno rex s̄rie ascendet contra te. Serui uero regis s̄rie dixerunt ei; dum montū
sunt diu corū. ideo superauerunt nos. Sed melius ē ut pugnem̄ contra eos in cāpestrib;
et obtinebim̄ eos. Tu ergo uerbum hoc fac; amoue reges singulos. ab exercitu suo. &
pone p̄ncipes p̄cis. & instaure numerū militū qui ceciderunt de tuis. & equos sedm̄ equos
pristinof. & currus sedm̄ currus quos ante habuisti. & pugnabim̄ contra eos in cāpestrib;
& uidebis qd̄ obtinebim̄ eos. Credidit consilio corū. & fecit ita. Igitur post qm̄ annū
transierat. recensuit benadab s̄riof. & ascendit in asfec ut pugnaret contra isrl̄. Porro
filii isrl̄ recensiti sunt. & acceptis ex baris p̄fecti ex aduerso castraq; metati contra eos
quasi duo paruū greges caprarū; s̄ri autē repleuerunt terram. Et accedens unus
uir dī dixit ad regem isrl̄; hec dicit dñs; quia dixerunt s̄ri. dī montium ē dñs. &
n̄ ē dī uallium. dabo omnē multitudinē grandem hanc in manu tua. & scietis q̄a ego
sum dñs. Dirigebant septem diebus ex aduerso hu. itq; illi acies; septima autē die
cōmissum ē bellū; percusseruntq; filii isrl̄ de s̄ris centum milia peditū indie una.
Fugerunt autē q̄ remanserant in asfec ciuitatem. & cecidit murus sup̄ uiginti septem
milia hominū q̄ remanserant. Porro benadab fugiens ingressus ē ciuitatē in cubiculo
qd̄ erat intra cubiculum. Dixeruntq; ei serui sui; ecce audiui qd̄ reges domus
isrl̄ elem̄tes sunt; ponam̄ itaq; saccos in lumbis nr̄is. & funiculos in caputib; nr̄is.
& egrediamur ad regem isrl̄; forsitan saluabit animas nr̄as. Accinxerunt saccis

lumbos suos. & posuerunt funes in caputibus suis, ueneruntq; ad regem isrl̄ & dixerunt ei. seruus tuus benadab dicit; uuuat oro te anima mea. Et ille ait; si adhuc uiuit frater meus ē. Quod accepit uir p̄ omine; & festinantes rapuerunt uerbu ex ore eius atq; dixerunt; frat̄ tuus benadab. Et dixit eis; ite & adducite eū. Egressus ē ergo ad eū benadab. & leuauit eū in currum suū. Qui dixit ei; ciuitates quas tulit pater meus a patre tuo reddam. & plateas fac tibi in damasco sic fecit pater meus in samaria et ego feceratus in ecciam. atq; sepigit ergo fr̄ edus. & dimisit eū. Tunc uir q̄dam defilius p̄phetarū dixit ad socium suū in sermone dñi; p̄cutite me. At ille noluit p̄cutere. Cui ait; quia noluisti audire uocem dñi. ecce recedes. ame. & p̄cutiet te leo. Cumq; paululum recessisset ab eo. inuenit eū leo atq; p̄cussit. Sed & alter ueniens uir dicit ad eū; p̄cutite me. Qui p̄cussit eū. & uulnerauit. Abiit ergo p̄pheta & occurrit regi in uia. & mutauit aspersione pulueris os & oculos suos. Cumq; rex transiret. clamauit ad regem & ait; seruus tuus egressus ē ad p̄liandū cōmī. Cūq; fugisset uir unus. adduxit eū q̄dam ad me. & ait. custodi uirū istū. q̄ si lapsus fuerit. erit anima tua. p̄ anima ei. aut talentū argenti appendes. Dū autē ego turbatus huc illucq; me uerteterem. subito n̄ cōparuit. Et ait rex isrl̄ ad eū; hoc ē iudiciū tuum qd̄ ipse decreuisti. At ille statim absternit puluerem de facie sua. & cognouit eū rex isrl̄ qd̄ eēt de p̄phetis. Qui ait ad eū; hec dicit dñs. quia dimisti uirū dignū morte de manu tua. erit anima tua. p̄ anima ei. & populus tuus p̄ populo eius. Reuersus ē igitur rex in domū suā audire contempnens. & furibundus uenit in samaria. Post uerba autē hec. uinea erat naboth iezrahelitic q̄ erat in iezrahel. iuxta palatium ahab regis samarie. Locutus ē ergo ahab ad naboth dicens; da mihi uineā tuā ut faciam mihi hortū. holerū quia uinea ē iuxta domū meā. daboq; tibi p̄ ea uineā meliōrē. aut si tibi cōmodius putas. argenti p̄tū quantū digna ē. Cui respondit naboth; p̄pitius mihi sit dñs. ne dem hereditatē patrum meorū tibi. Venit ergo ahab in domū suā indignans & frendens sup̄ uerbu qd̄ locutus fuerat ad eū naboth iezrahelitic dicens; n̄ dabo tibi hereditatē patrum meorū; & p̄iciens se in lectū suū. auertit faciem suā ad parietē & n̄ comedit panē. Ingressa ē autē ad eū iezabel uxor sua dicens ei; qd̄ ē hoc. unde animū tua

contristata ē. & quare non comedis panem. qui respondit ei; locutus sum naboth
iezrahelitz & dixi ei; da mihi uineam tuā. accepta pecunia. aut si tibi placet dabo
tibi uineam. p̄ca. Et ille ait; non dabo tibi uineā meā. Dixit ergo ad eū iezabel uxor
ei; grandis auctoritatis es. bene regis regnum isrl̄. Surge & comede panem. & quo
esto animo; ego dabo tibi uineam naboth iezrahelitz. Scripsit itaq; litteras ex nomine
ahab & signauit eas anulo ei. & misit ad maiores natu & ad optimates q̄ erant in ciuitate
ei & habitabant cū naboth. Litterarū autē erat ista sententia; p̄dicite ieiunium. &
sedere facite naboth int̄ p̄mos populi. & submitte duos uiros filios belul c̄tra eū
& falsum testimoniu dicant. benedicite dñi & regem. & educite eū & lapidate. sicq; moriat̄.
fecer̄ ergo ciues ei maiores natu & optimates q̄ habitabant cum eo in urbe sic p̄cepit
eis iezabel. & sic scriptum erat in litteris quas miserat ad eos; p̄dicauer̄ ieiunium. &
sedere fecer̄ naboth int̄ p̄mos populi. & adductis duob; uiris filis diaboli. fecer̄ eos
sedere contra eū. At illi scilicet ut uiri diabolici dixer̄ contra eū testimoniu corā
multitudine; benedicite naboth dñi & regem. Quāobrem eduxer̄ eū extra ciuitatem
& lapidib; interfecer̄; miserq; ad iezabel dicentes; Lapidatus ē naboth & mortuus ē.
Factū ē autē cum audisset iezabel lapidatū naboth & mortuū. locuta ē ad ahab;
surge posside uineā naboth iezrahelitz q̄ noluit tibi adq̄escere & dare eā accepta
pecunia. Non enī uiuit naboth. sed mortuus ē. Quē cum audisset ahab mortuum
uidelicet naboth. surrex̄ & descendebat in uineā naboth iezrahelitz ut possideret eā.
Factus ē igitur sermo dñi ad heliam thesbiten dicens; surge descende in occursum
ahab regis isrl̄ q̄ ē in samaria; ecce ad uineā naboth descendit ut possideat eam. &
loqueris ad eū dicens; hec dicit dñs; occidisti. in sup & possedisti. Et post hec ad des; hec
dicit dñs; in loco hoc in quo lincer̄ canes sanguinem naboth. lambent quoq; tuum
sanguinē. Et ait ahab ad heliam; nū inuenisti me inimicē mī. qui dixit; inueni.
Et qd̄ uenundat̄ sis ut faceres m̄lū in conspectu dñi. ecce ego inducā sup te m̄lum.
& demitā posteriora tua. & interficiam de ahab mingentē ad parietem. & clausum
& ultimū misit. & dabo domū tuā sic domū hieroboam filii nabath. & sic domum
baasa filii abia. q̄ egisti ut me ad iracundiā puocares. & peccare fecisti isrl̄.
Sed & de iezabel locut̄ ē dñs dicens; canes comedent iezabel in uigo iezrahel

Simortuus fuerit ahab in ciuitate comedent eum canes: si aut mortuus fuerit in agro comedent eum uolucres celi. Igitur non fuit aliter talis ut ahab. quod uenundat est ut faceret multum in conspectu domini. Concitauit enim eum iezabel uxor sua. et ab hominibus effectus est intantum ut sequeretur idola que fecerant amoret. quos consumpsit dominus a facie filiorum israel. Itaque cum audisset ahab sermones istos. scidit uestem suam et operuit cilicio carnem suam ieiunauitque et dormiuit in sacco. et ambulauit dimisso capite. Factus est autem sermo domini ad beliam thesbiten dicens; nunc uidisti humiliatum ahab coram me. quia igitur humiliatus est mei causa. non inducam multum in diebus eius. sed in diebus filii sui inferam multum in domum eius. Transierunt igitur tres anni absque bello inter syriam et israel. In anno autem tertio descendit iosaphat rex iuda ad regem israel. Dixitque rex israel ad seruos suos; si ignoratis quid nostra sit in amoth galaad. in egressu regni tollere eam deminu regis syrie. et ait ad iosaphat; ueniesne mecum ad praeliandum in amoth galaad. Dixitque iosaphat ad regem israel; sicut ego sum ita et tu. populus meus et populus tuus unum sunt. requies mei et requies tua. Dixitque iosaphat ad regem israel; quere oro te hodie sermonem domini. Congregauit ergo rex israel prophetas quadringentos circiter uiros. ait ad eos; ire debeo in amoth galaad ad bellandum. an quiescere. qui responderunt; ascende. et dabit eam dominus in manu regis. Dixit autem iosaphat; non est propheta domini quisquam. ut interrogemus per eum. Et ait rex israel ad iosaphat; remansit uir unus pro quem possumus interrogare dominum. sed ego oedi eum quia non propheta mihi bonum sed multum. Micheas filius hiemla. Cui iosaphat ait; ne loquaris ita rex. Vocauit ergo rex israel eunuchum quemdam et dixit ei; festina adducere micheam filium hiemla. Rex autem israel et iosaphat rex iuda sedebant unusquisque in folio suo uestiti cultu regio in area iuxta ostium porte samarie. et iunuerunt prophete prophetabant in conspectu eorum. fecit quoque sibi sedechias filius canaan cornua ferrea et ait; hec dicit dominus; huius uentilabis syriam donec deleas eam. omnesque prophete similitur prophetabant dicentes; ascende in amoth galaad. tu ad eum prospere. et tradet dominus in manu regis. Nuntius uero qui ierat ut uocaret micheam locutus est ad eum dicens; ecce sermones prophetarum ore uno bona regi predicant. sit ergo et sermo tuus similis eorum et loquere bona. Cui micheas ait; uiuit dominus. quia quodcumque dixerit mihi dominus. hoc loquar. Venit itaque ad regem.

XVIII.

XXII. xxij.

Et ait illi rex; micha' ire debemus in ramoth galad ad plandum an cessare. Cui ille
 respondit; ascende tuacle pspere. & tradet dñs in manu regis. Dixit aut rex ad eua;
 iteru atq; iteru adiuro te. ut n loquaris mihi nisi qd uerū ē in nomine dñi. Et ille ait;
 uidi cunctu isrl' dispsum in montib; quasi oues n habentes pastorem. Et ait dñs non
 habent dominu isrl'. reuertatur unusquisq; in domū suā in pace. Dixit ergo rex isrl'
 ad iosaphat; nunqd non dixi tibi quia n pphetet mihi bonū sed semp malū. Ille uero
 addens ait; ppter ea audi sermonē dñi; uidi dñm sedentem sup solum suū. & omne
 exercitū celi assistentē ei ad dextris & sinistris. Et ait dñs; quis decipiet ahab regē
 isrl'. ut ascendat & eadat in ramoth galad. & dixit uerba huiusmodi. & alius
 ait; Egressus ē aut sps istent coram dño & ait; ego decipiam illū; Cui locutus ē dñs;
 in quo. & ille ait; egrediar & ero sps mentax in ore omnū pphetarū ei. Et dixit dñs;
 decipies & p ualebis egredere & fac ita. Nunc igitur ecce dedit dñs spm mclacu in ore
 omnū pphetarū tuorū qui hic sunt. & dñs locutus ē contra te malū. Accessit autē
 sedechias filius canaan. & percussit micheam in maxilla & dixit; mentē ergo dimisit sps
 dñi. & locutus ē tibi. Et ait micha; usurus es in die illa. qñ do ingredieris cubiculū
 intra cubiculū ut abscondaris; Et ait rex isrl'; tollite michē & maneat apud amon
 pncipem ciuitatis. & apud ioas filiū amalech & dicite eis; hec dicit rex; mittite uirū
 istū in arcem & sustentate eū pane tribulationis. & aqua angustie donec reuertat
 in pace. Dixitq; micha; si reuersus fueris in pace. non ē locutus in me dñs; & ait; audite
 populi omēs. Ascendit itaq; rex isrl'. & iosaphat rex iuda in ramoth galad. Dixitq;
 rex isrl' ad iosaphat; sume arma & ingredere plium. & induere uestibus. Porro
 rex isrl' mutauit habitū. & ingressus ē bellum. Rex autē syrie pcepit pncipibus
 curruū triginta duob; dicens; non pugnabitis contra minorem & maiore quem piam;
 nisi contra regem isrl' solum. Cum ergo uidissent pncipes curruū iosaphat. suspicati
 sunt qd ipse eēt rex isrl'. impetu facto pugnant contra eū. Et exclamauit
 iosaphat; intellexerū pncipes curruū qd non eēt rex isrl'. & cessauer. ab eo. Unus
 autē qdam terendit arcum in uerū sagittā dirigens. & casu percussit regem isrl'
 in pulmone & stomachum. At ille dixit aurigę suo; uerte manū tuā & ecce me
 decerent. quia grauit uulneratus sum. Commissum ē ergo plium in die illa.

6 Quid solum dñi nisi angelical
 potestates accipiunt. quorum
 mentibus altius p̄sident in feris
 cuncta disponit. Et quid exeret
 cū seeli nisi ministrantium angelor
 multatudo deseruierit. Quid est
 ergo quod exeretis celi ad dextris
 & sinistris eius stare phibetur.
 Dñm qui ita est intra omnia ut
 etiam sit extra omnia. nec decipi
 nec simula concludatur. sed de
 terra dñi angelor pars cœlestia. sicut
 ita aut dñi pars angelor reproba
 designat. nē in ministrant dō
 solum modo boni qui adiuuunt.
 sed & mali q̄ p̄bent. nō solum q̄ culpa
 p̄cedunt sed & uolunt. sicut am
 q̄ redire nolentes grauent. Nec
 qd celi exeretis dicit. angelor
 pars reproba in eo intelligi posse phibet.
 Quasi enī suspendi in aere nouimus.
 Aues celi nominamus. & de eisdem
 spiritibus paulus dicit. Contra
 spūalia nequitię in celestib; Quot
 caput euertit. ut. sed in pncipe
 potestatis aeris huius. Ad eorum ergo
 dñi sinistra angelor exeretis. ita
 quia & uoluntate decerentur spū
 tuum dñi ne peccati concordat. &
 p̄pborum sensus sic malitię o
 feruēt iudicio. aduersionis ei
 obrepent. Unde amor fallax
 spū in medium p̄sille deseruit.
 p̄ que ahab rex exeretibus suis
 meritis decipiat. Neq; om̄i f̄s est
 credere bonum spū fallacē deser
 uire uoluisse ut dicitur. egrediar
 & ero men rex spū in ore quidam p̄p̄
 carum eius. Sed quia ahab rex
 peccatis p̄cedentib; dignus est ut
 tali debuisset deceptionē dampnari.
 quoniam qui sepe uolens ceciderit in
 culpa. q̄ndocūq; nolens capereur ad
 poenam. oculis uisib; licentia
 malignis spiritibus datur. ut quos uolens
 in peccati laqueo strangularet. in
 peccati poena eadē nolens trahat.